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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem soli na zdraví člověka. Nadměrná (stejně jako

nedostatečná) konzumace soli může poškodit zdraví, a přitom je konzumace soli v ČR

jedna z nejvyšších v rámci EU. V rámci práce se věnuji základním druhům soli jako je sůl

kuchyňská, vakuovaná a mořská a jejich získávání. Také se věnuji dvěma prvkům, které

sůl tvoří – sodíku a chloru. Popisuji také poruchy metabolismu sodíku a chloru, vliv soli na

zdraví (pozitivní i negativní) a funkci soli v potravinách. V krátkosti se také věnuji obsahu

soli v pekařských, masných a mléčných výrobcích a významu soli v technologii těchto

potravin. V praktické části práce se věnuji obsahu soli v jednotlivých vybraných

potravinách a možnostem, jak tento obsah soli snížit. Součástí praktické části práce je také

dotazníkové šetření mezi běžnými spotřebiteli ohledně jejich znalosti obsahu soli

v jednotlivých potravinách. Cíl práce je zmapovat vliv soli na zdraví člověka, její obsah

v základních potravinách a její příjem obyvateli ČR.

Klíčová slova
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Abstract

This work deals with the effect of salt on human health. Excessive (as well as

insufficient) salt consumption can harm health, and at the same time salt consumption in

the Czech Republic is one of the highest in the EU. In my work I deal with basic types of

salt such as table salt, vacuum and sea salt and their extraction. I also deal with the two

elements that make up salt - sodium and chlorine. I also describe disorders of sodium and

chlorine metabolism, the effect of salt on health (positive and negative) and the function of

salt in food. I also briefly address the salt content of bakery, meat and dairy products and

the importance of salt in the technology of these foods. In the practical part of the work, I

deal with the salt content in individual selected foods and the possibilities of how to reduce

this salt content. Part of the practical part of the work is also a questionnaire survey among

ordinary consumers regarding their knowledge of salt content in individual foods. The aim

of this work is to map the effect of salt on human health, its content in basic foods and its

intake by the population of the Czech Republic.
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Úvod
Sůl je nad zlato – toto jsem se dozvěděla již jako malá ze stejnojmenné pohádky.

Bez soli lidé chřadnou a strádají a nedostatek soli má jistě dopad na zdraví a celkový

prospěch člověka. O něco později jsem se ale dozvěděla, že všeho moc škodí, a to stejné

platí i u soli. I u této látky existuje doporučené množství, které by neměl člověk denně

překračovat, protože přemíra soli v organismu ho zatěžuje a škodí mu. Toto množství

stanovila WHO na 5 g soli denně na dospělého člověka.

V zájmu státu je prodlužovat životnost obyvatel co nejvíce a snižovat předčasnou

úmrtnost. Tyto faktory totiž mimo jiné přispívají k prosperitě státu. Tedy i v zájmu ČR je

zaměřit se na nejčastější příčiny úmrtí a minimalizovat škodlivé vlivy. Podle dat

poskytnutých Českým statistickým úřadem jsou v letech 2011–2020 nejčastější příčinou

úmrtí nemoci oběhové soustavy, kam patří například srdeční onemocnění nebo cévní

onemocnění mozku (cszo.cz, 2021). Tyto nemoci mohou být mimo jiných faktorů

způsobeny také přebytkem soli.

Sůl a její spotřeba v Čechách je více než nadměrná. Zajímavá data v tomto ohledu

poskytuje Hygienická stanice Moravskoslezského kraje (khsova.cz, 2021), která uvádí, že

průměrná spotřeba soli na jednoho Čecha je 6 kg ročně, což je zhruba 16,5 g soli denně. To

je až trojnásobek doporučené denní dávky. O stejné situaci hovoří i další zdroje. Je tedy

zřejmé, že spotřeba soli v Čechách je vysoká a pravděpodobně má tak vliv na zdraví

obyvatel.

V rámci této práce se budu věnovat vlivu soli na zdraví člověka, jejímu obsahu

v potravinách a jejímu příjmu obyvateli ČR. Abychom pochopili význam soli, je důležité ji

nejen definovat, ale také se podívat do její historie, proto také tyto kapitoly otevírají

teoretickou část práce. Dále se věnuji sodíku a chloru, dvěma hlavním složkám kuchyňské

soli. Následně vyjmenovávám poruchy metabolismu sodíku a chloru a také doporučený

denní příjem soli. Teoretickou část uzavírám funkcí soli v potravinách a vymezení

množství soli v určitých druzích potravin a její spotřebou v rámci ČR.

V rámci praktické části práce se věnuji reformulaci potravin a reformulovaným

potravinám s obsahem soli. Zde popisuji hodnoty soli v těchto potravinách. Součástí

praktické části práce je také dotazníkové šetření mezi běžnými spotřebiteli s názvem Znáte
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množství konzumované soli?, ve kterém budu zkoumat znalost spotřebitelů ohledně

obsahu soli ve vybraných potravinách.

1 Co je to sůl? Definice a těžba
U soli se běžně setkáme s různými označeními. Z obchodů s potravinami

pravděpodobně známe nejvíce sůl kuchyňskou, jedlou, popř. mořskou a další „speciality“

jako je sůl černá apod. Sůl je chemickou sloučeninou sodíku a chloru a v chemii je

označována jako chlorid sodný neboli NaCl.

Sůl je lidstvem využívána od dob pravěku a její chemického složení bylo stanoveno

již počátkem 19. století. Sůl je tvořena z 40 % sodíkem a z 60 % chlorem, výjimkou nejsou

ani menší příměsi chloridů a síranů a řádů jednotek procent. Sůl je čirá, rozpustná ve vodě,

slaná, může obarvit plamen na žluto, krystalizovaná s tvrdostí 2. v přírodě se solí nejčastěji

setkáme v podobě minerálu halitu, nebo ve formě roztoku v mořích nebo slaných jezerech.

Sůl velmi pravděpodobně byla součástí mlhoviny, ze které byla zformována planeta

Země. V této mlhovině se nacházel chlor a sodík, který se postupně dostával pomocí

geologických činností na povrch země a do moří a tímto způsobem vznikaly ložiska soli.

Sůl je v dnešní době získávána několika způsoby, které ji rozlišují na sůl mořskou,

vakuovanou a kamennou. Mořská sůl je získávána z moře odpařením mořské vody, kdy

zůstane sůl. Jedná se o nejstarší způsob získávání soli. Součástí mořské soli je přirozeně

jod, kdy je jeho množství závislé na konkrétní lokalitě. (mt.com, 2012)

Sůl se u nás dle zákona č. 110/97 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích,

obohacuje jodem z důvodu jeho nedostatku v soli těžené. Množství jodu v soli je

stanoveno na 27 mg jodu/kg soli. Takové soli jsou označeny jako soli s jodem. Kamenná

sůl se u nás vyskytuje v ložiskách, kde dříve bývala voda, která se vypařila. Sůl je také

v pevném skupenství získávána klasickou těžbou v dolech či lomech. Vytěžená sůl je dále

opracována, mleta, prosévána a čištěna. Její využití je buď průmyslové nebo

v potravinářství. (Gabrovská, 2017)

V Čechách sice několik ložisek soli najdeme, ale netěží se z nich. Sůl je tedy do

Čech zpravidla dovážena. Největšími importéry soli do naší země jsou Polsko, Rakousko a

Německo. Největšími producenty kamenné soli na světě jsou potom USA, Čína a

Německo. (reflex.cz, 2019)
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1.1 Druhy soli

V praxi se můžeme setkat se třemi základními druhy soli, které se liší způsobem,

jakým je sůl získávána. Jedná se o sůl mořskou, kamennou a vakuovou. Způsob dělení soli

podle jejího získávání však není jediným způsobem dělení. Sůl lze rozdělit také podle toho,

dochází-li k jejím úpravám po jejím vytěžení. V praxi se takto nejčastěji setkáváme s tzv.

rafinovanou solí, která obsahuje pouze sodík a chlor. Rafinovaná sůl byla zbavena

veškerých dalších látek a stopových prvků. Jejím opakem je sůl nerafinovaná, která

obsahuje více pro organismus prospěšných živin a minerálů. (Gabrovská, 2017, s. 54)

1.1.1 Mořská sůl

Mořská sůl se získává vypařováním soli z nádrží s mořskou vodou. Po vypaření

části vody vzniká zahuštěný roztok, který se následně krystalizuje. Tato sůl má mírně

našedlou barvu. Pokud se setkáme s mořskou solí, která je bílá, velmi pravděpodobně

proběhla její rafinace. (Vaňková, 2016, s. 15)

Mořská sůl, respektive sůl v oceánech a mořích je největším ložiskem a zásobárnou

soli pro lidstvo. Každý oceán, moře či jeho části jsou jinak slané. O tom vypovídá ukazatel


[…]


většina (121) z nich uvedla, že náhražky soli neznají, tyto alternativy zná pouze 50

dotázaných. Toto může poukázat na horší schopnost nahradit sůl při vaření nebo neznalost

těchto možností. Pokud by byla znalost vyšší, je možné, že by respondenti konzumovali

méně soli s využitím těchto náhražek.

Také 118 respondentů uvedlo, že dává přednost výrobkům se sníženým obsahem

soli. Tyto výrobky neupřednostňuje 53 z dotázaných.

2.7.3 Vyhodnocení dotazníku

Z dotazníku vyplynulo několik zjištění. Prvním z nich je, že většina dotázaných má

správné povědomí o denní doporučené dávce soli, což je pozitivní zprávou. Nicméně co se

týče obsahu soli v různých potravinách, tak zde znalost již klesá.

Mezitím co většina respondentů správně odpověděla, že nejvyšší obsah soli je

v brambůrkách (mezi v dotazníku uvedenými potravinami), již méně respondentů volilo za

potraviny s vyšším obsahem soli uzeniny nebo pečivo. To může svědčit o nižší

informovanosti využití soli při přípravě těchto potravin, což může mít negativní dopad na

nákupní chování spotřebitelů.

Respondenti mají také menší povědomí o nemocech, které může nadměrný přísun

soli způsobit. Pouze menší část z nich zvolila jako nemoc diabetes, obezitu nebo infarkt

myokardu. To může vypovídat nižší informovanosti v těchto otázkách.

Většina respondentů také uvedla, že jejich nákupní chování neovlivňují reklamy, a

že se při nakupování snaží číst si informace o složení na obalech potravin, a tedy snaží se

být informováni o složení jim kupovaného výrobku.

Z dotazníku také vyplynulo, že respondenti mají nižší povědomí ohledně náhražek

soli. Zároveň ale preferují potraviny s nižším obsahem soli. Zde je příležitost pro větší

vzdělání v oblasti náhražek, což by mohlo pomoci prohloubit chování respondentů

v přípravě pokrmů s nižším obsahem soli.
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Závěr
Tato práce se věnovala vlivu soli na zdraví člověka a obsahu soli v různých

vybraných potravinách v ČR. V rámci práce bylo zjištěno, že nadměrná konzumace soli

má na člověka neblahý vliv stejně jako její nedostatek. Pokud je soli konzumováno nad

míru a dlouhodobě, může docházet k rozvoji onemocnění jako je vysoký krevní tlak,

infarkt myokardu, ale dokonce také k rozvoji obezity nebo diabetu.

Denní doporučené množství soli dle WHO (5 g na dospělého člověka) je v ČR

překračováno a průměrná spotřeba na dospělého člověka zde činí přes 16 g soli denně. To

odpovídá také onemocněním a úmrtím v rámci ČR, kdy velká většina z nich je způsobena

nemocemi oběhové soustavy.

V ČR existují snahy a iniciativa ohledně reformulace potravin, které se věnují také

snižování obsahu soli, nicméně z oficiálních zdrojů lze dohledat pouze minimum výrobců,

kteří do této chvíle (březen 2022) měnili technologie či výrobní postupy, aby mohlo ke

snížení obsahu v jejich výrobcích dojít. V ČR bohužel zatím neexistuje žádné nařízení či

vyhláška, které by množství soli nutilo výrobce snižovat. Do budoucna ale mohou tyto

aktivitu vzrůst a nabrat na popularitě.

V ČR najdeme velké množství potravin, které obsahují vyšší množství soli a

zároveň jsou obyvateli hojně konzumované. Za příklad lze uvést masné výrobky nebo

pečivo. Z dotazníkového šetření provedeného mezi běžnými lidmi se poté dozvídáme, že

respondenti nemají povědomí o tom, že by tyto výrobky obsahovali větší množství soli.

Zároveň z dotazníkového šetření také vyplynulo, že se respondenti snaží zjišťovat

informace ohledně složení jimi kupovaných potravin z obalu a snaží se preferovat

potraviny s nižším obsahem soli. Nicméně zajímavé je, že nejsou příliš informování o

náhražkách soli.

Tato práce tedy poukázala a potvrdila dlouhodobější problém, který v ČR panuje.

Je zde konzumováno velké množství potravin s vyšším podílem obsahu soli a je tak

překračováno denní doporučené množství soli konzumované, což vede k rozvoji různých

onemocnění. Řešením by do budoucna mohla být reformulace potravin a vyšší vzdělání

obyvatelstva v tomto ohledu.
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Přílohy
Příloha 1 Dotazník

1. Jaký je Váš věk?

a. 15 – 19 let

b. 20 – 29 let

c. 30 – 39 let

d. 40 – 49 let

e. 50 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

3. Jaké je Vaše vzdělání?

a. Základní

b. Vyučen

c. Vyučen s maturitou

d. Střední vzdělání

e. Vysokoškolské vzdělání

4. Kolik je doporučený denní příjem soli?

a. 5g

b. 7g

c. Nevím

5. Vyberte potraviny, které obsahují nejvíce soli:

a. Kuřecí šunka

b. Párky

c. Brambůrky

d. Losos

e. Pečivo

6. Vyjmenujte druhy soli:

a. Odpověď:

7. Které onemocnění je způsobeno nadměrnou konzumací soli?

a. Vysoký krevní tlak

b. Obezita

c. Infarkt myokardu

d. Diabetes mellitus

e. Celiakie

8. Ovlivňují Vás reklamy při nákupu zboží?

a. Ano

b. Ne

9. Zajímá Vás složení potravin a čtete obaly?

a. Ano

b. Ne

10. Znáte náhražky soli?

a. Ano

b. Ne

11. Dáváte přednost výrobkům se sníženým množstvím soli?

a. Ano

b. Ne

Příloha 2 Vyhodnocení dotazníku Survio
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