UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut

Název bakalářské práce: Vliv soli na zdraví, její obsah v potravinách a příjem obyvateli ČR

Autor práce: Žaneta Miškovská

Vedoucí práce: prof. Ing. Jana Dostálová, CSc.

Oponent práce:

Akademický rok: 2021/2022

Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Spotřeba soli u naší populace téměř 3x překračuje doporučení
WHO a je nutné ji z důvodů zdravotních snížit. Monitoring obsahu soli v potravinách je
užitečný a rovněž je třeba znát informace, které o jejím příjmu mají spotřebitelé.

Téma hodnotím jako středně obtížné..

Teoretická část

Teoretická část je zpracována dobře a rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně a jejich počet je dostatečný.

S autorkou jsem případné nedostatky v textu průběžně konzultovala a byly opraveny..
Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky bakalářské práce
dostatečné.

Praktická část

V praktické části práce se studentka věnuje obsahu soli v jednotlivých vybraných potravinách

a možnostem, jak tento obsah soli snížit. Součástí praktické části práce je také dotazníkové

šetření mezi běžnými spotřebiteli ohledně jejich znalosti obsahu soli v jednotlivých

potravinách. Cíle kladené na teoretickou i praktickou část byly splněny. Za nedostatek

považuji poměrně malý počet respondentů v dotazníkovém šetření.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské
práce.

Hlavní přínos práce vidím v posílení povědomí o vlivu soli na zdraví a nutnosti snížení jejího
příjmu potravinami..

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní bakalářských prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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